
PORTARIA FMSC N.º 151, 11 DE JUNHO DE 2025.

Exonerar  a  nomeação  no  chamamento  para
assumir  cargo  do  Edital  01/2020,  o(s)
funcionário(s)  abaixo  relacionado(s)  e  o
respectivo motivo.

O Diretor Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Canoas - FMSC,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 16, § 1.º, da Lei n.º
5.565, de 30 de dezembro de 2010, e alterações, e conferidas pelo Decreto n.º 863, de 26
de dezembro 2011,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar o(s) seguinte(s) funcionário(s) abaixo relacionado(s) por se
desligar(em) de suas atividades da(s) respectiva(s) unidade(s).

Matríc
ula

Nome
Classific

ação
Cargo Lotação Admissão Demissão

2854
Larissa De 
Oliveira Tupa

99
Auxiliar de
Farmácia

Farmácia
SAE

01/10/2024 17/02/2025

2518

Rebeca Galon
Dos Santos 
Krauss 
Teixeira

11
Técnico em
Saúde Bucal

UBS
Fátima

12/9/2022 25/02/2025

1679
Francisco 
Leoncio 
Guimaraes

32
Médico

Generalista –
20 Horas

Tisiologia 26/10/2020 27/02/2025

2361
Janice Lopes 
Schiar

119 Enfermeiro(a)
CSF

Guajuvira
s

1/6/2022 21/03/2025

2464
Kynberly 
Moscope 
Ripoll

48
Auxiliar de
Farmácia

CSF
Niterói

18/7/2022 26/03/2025

1663
Maria Alice 
Alves 
Barragan

43
Médico

Generalista –
20 Horas

UBS Nova
Nancy

19/10/2020 15/04/2025

2162
Kauana 
Guimaraes 
Bico

29 Enfermeiro(a) UBS Prata 01/02/2022 28/04/2025

2438
Caren 
Luciane 
Carvalho

6
Técnico em
Saúde Bucal

CSF CAIC 4/7/2022 28/04/2025

2574 Elton Luis 55 Auxiliar Clínica de 17/1/2023 30/04/2025

ANO 2025 - Edição 3606 - Data 13/06/2025 - Página 1 / 25



Ribeiro 
Munhos

Administrativo

Saúde da
Família
Estância

Velha

2618
Matheus 
Bueno 
Lourenzon

69
Auxiliar

Administrativo
Sede -
DGP

10/4/2023 05/05/2025

2200
Sonia Borges 
Nunes

11
Auxiliar

Administrativo

Farmácia
Básica

Municipal
21/2/2022 22/05/2025

1595
Victor Grisanti
Filogonio

4
Médico

Generalista –
40 Horas

UBS
Santa
Isabel

07/08/2020 06/06/2025

2315
Daniela DArco
Pereira

14
Cirurgião
Dentista

Afastame
nto

Lactante
09/05/2022 04/06/2025

2727
Paulo Ricardo
Bastos De 
Menezes

12 Contador(a)
Sede -
DGP

29/01/2024 03/06/2025

2904
Renata 
Meirelles

46 Farmacêutico
Farmácia
do estado/

volante
19/02/2025 10/06/2025

2908
Fernanda 
Barbosa 
Bernardes

2 Nutricionista CERTEA 19/2/2025 09/06/2025

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar de 17 de fevereiro de 2025.

Canoas, aos onze de junho de dois mil e vinte e cinco (11/06/2025).

_____________________________
Eduardo Luiz Conceição Bermudez

Diretor Presidente da FMSC

ANO 2025 - Edição 3606 - Data 13/06/2025 - Página 2 / 25


